36 · EXPOSITIONIS SYMBOLI

*omnia fide recipiat, nec quidquam ratiocinationibus permittat. Eleganter etiam Cælarius quæst. 57. pag. 128. Τὰ τὰν χριστιανῶν πίστει πρατίνεται, καὶ οὐ συλλογισμοῖς. Christianorum dogmata fide firmantur; non vero ratiocinationibus. Alia, quæ huc quoque commodè satis referri possent, omittimus, utpote quæ alibi fortè, suo tempore, legi poterunt.*

5. *Efecta fidei præcipua sunt,*

a. *quod justificet, & quidem sola.* Sola fides absque operibus justificat, non sane per modum dispositionis, aut causæ formalis, aut efficientis physicæ: sed per modum organi, quatenus thesaurum illum in Christo nobis exhibitum, apprehendit. Particula hæc sola, αὐτολεξεὶ quidem non exstat in Scriptura, res autem perspicuè exprimitur per synonymas formulas: χωρὶς ἔργων νόμου, sine operibus legis, ad Rom. 3: 28. χωρὶς ἔργων, sine operibus, ad Rom. 4: 6. ἐάν μὴ διὸ πίστεως, nonnisi per fidem, ad Galat. 2: 16. δικαιόμεθα δωρεὰν, justificamur gratis, ad Rom. 3: 24. Patres verò particula sola aliquando expressè uiuntur. Basilius M. Homil. 22. quæ est de Humilitate, t. 1. pag. 549. "Αὐτῇ ἡ τελεία καὶ ὀλόνηλυρος καύχησις ἐν θεῷ, ὅτε μήτε ἐπὶ δικαιοσύνῃ τις ἐπιφέρεται τῇ ἑαυτοῦ; ἀλλ' ἔγων μὲν ἔγδεη ὄντα ἑαυτὸν δικαιοσύνης ἀληθεῖς, πίστει δὲ μόνη τῇ εἰς χριστὸν δεδικαιωμένου. Ea demum perfecta & integra gloriatio est in Deo, quando neque propter suam ipsius quis justitiam extollitur, sed agnoscit se quidem destitutum esse verā justitiā, verum sola in Christum fide justificatum esse. Chrysostomius Homil. 7. in epist. ad Romanos, pag. 47. Τις δὲ δ τῆς πίστεως νόμος; Διὸ χάριτος σώζεσθαι. ἐνταῦθα τὸ δυνατὸν δείκνυτι τοῦ θεᾶ, διτὶ δὲ μόνου ἔσωσεν, ἀλλὰ καὶ ἐδικάιωσε, καὶ εἰς ιαύχησιν ἥγαγε, καὶ σὺδὲ ἔργων δεκτεῖς, ἀλλὰ πίστιν ζητήσας μόνον. Quæ verò fidei lex est? Per gratiam servari. Hic potentiam Dei ostendit, quia non tantum servavit, sed etiam justificavit, & ad gloriationem traduxit, nullis operibus egens, sed solam fidem querens. Idem, Homil. 32. in Acta, pag. 792. Τὰ ἔθνη ἀπὸ τῆς πίστεως μόνης τῶν αὐτῶν ἔτυχε. Gentes per solam fidem eadem consecuta sunt. Et mox: Πίστεως δεῖ μόνης, καὶ ἀκέραιον. sola fide opus est, non autem operibus. Idem, Homil. 5. in epist. ad Ephesios: Ἀπὸ γὰρ πίστεως μόνης ἔσωσε. sola enim fide salvos fecit Christus. Et in cap. 3. ad Galatas, pag. 739. Οὐ Ἀπέστολος δείκνυσιν, ὅτι δ τῇ πίστει προσέχων μόνη, ἐυλογημένος. Apostolus ostendit, cum, qui sola fide ntitatur, benedictum esse. Theodoretus de curandis Græcorum affect. Serm. 7. pag. 587. Οὐ γὰρ δι’ ἔργων ἀξιεπάγειν, ἀλλὰ διὸ μόνης πίστεως τῶν μυστικῶν τετυχόντας ἀγαθῶν. Neque enim illis operibus bonis, sed per solam fidem mysticae consecuti sumus bona. Idem ad vi. 24. cap. 3. epist. ad Romanos,